

ORIGINALE



DETERMINAZIONE N° 289 DEL 01/08/2023

REGISTRO GENERALE N° 1052 DEL 04/08/2023

OGGETTO: Affidamento a mezzo procedura negoziata dei "Lavori di manutenzione impianto di Sollevamento acque potabili S. M. La Nova". Impresa Occhipinti Pietro Via Pezza n° 44 - 97100 Ragusa (RG) P.I. 00942140880. Approvazione perizia di variante e assestamento. CIG: Z8217D1367.-

IL TITOLARE DI P.O. V SETTORE

Premesso che:

- Com Determina del Capo Settore Tecnico n° 488 del 30/12/2014, è stata impegnata la somma complessiva di € 146.500,00, ed ogni altro onere compreso, necessaria per l'affidamento di vari lavori, tra cui quelli in oggetto;
- Com Determina a Contrarre R.G.n. 316 del 30/12/2015, è stata indetta una gara mediante procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di manutenzione in oggetto, tramite pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, procedendo all'aggiudicazione ai sensi degli artt. 53, comma 2, lett. a), e dell'art. 125, comma 8 del Codice D.Lgs. 12/04/2006, n. 163;
- L'avviso di indagine di mercato è stato pubblicato all'albo pretorio online del Comune di Scicli per 15 gg. consecutivi, dal 30/12/2015 al 02/02/2016 prot. n.3021/2015;
- In esito all'indagine di mercato svolta mediante pubblicazione sul sito Internet del Comune di Scicli (RG) <http://www.comune.scicli.rg.it> dal 30/12/2015 al 02/02/2016 prot. n. 3021/2016, sono stati individuati gli operatori economici da invitare a detta procedura;
- Com verbale del 12/02/2016, pubblicato all'albo pretorio online in pari data al prot.158/2016, si è proceduto al sorteggio di N. 15 Imprese, le stesse sono state invitate con nota del 14/10/2016, prot.n. 27566 integrata con prot.n. 27849 del 18/10/2016 via PEC, fissando la gara per il giorno 08/11/2016 ORE 10,00.
- Che con verbale di aggiudicazione provvisoria del 08/11/2016, pubblicato all'albo pretorio online il 09/11/2016, prot. 1970/2016, è risultata aggiudicataria l'impresa OCCHIPINTI GEOM. PIETRO - Via Pezza n° 44 - Ragusa P.I. 00942140880, che ha offerto il ribasso del 14,4747 %, l'importo ribassato di € 23.484,39 ottenuto dal seguente calcolo $[27.459,00 - (27.459,00 \times 14,4747/100)]$, oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 549,18 non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 24.033,57;
- Com Determina LMP n° 197 del 30/11/2016 del Reg. Gen. n° 1016 del 02/12/2016, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati definitivamente all'Impresa Occhipinti Pietro;
- il contratto di appalto è stato stipulato il 09/05/2017, n° 116 di Rep. sotto forma di scrittura privata, per l'importo contrattuale netto di € 24.033,57, IVA esclusa, con il seguente quadro economico:

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 27.459,00
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 549,18
TOTALE LAVORI APPALTO	€ 28.008,18
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	
Importo lavori soggetti a ribasso	€ 27.459,00
Ribasso contrattuale del 14,4747%	3.974,61
IMPORTO LAVORI POST RIBASSO D'ASTA DEL 14,4747%	€ 23.484,39
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 549,18
Importo Totale al netto del Ribasso d'Asta, + oneri sicurezza esclusa l'IVA	€ 24.033,57

I lavori sono stati consegnati il giorno 05/11/2018, come da verbale in pari data. La durata prevista dal Contratto è di 30 giorni, con scadenza pertanto al 04/12/2018.

Durante l'esecuzione dei lavori non sono state richieste e concesse proroghe.

VISTI gli atti costituenti la perizia di variante e assestamento, predisposta dalla Direzione dei lavori, Geom. Torilla Angelo, in data 21/03/2023, e costituita dai seguenti allegati:

- All. 1 – relazione tecnica;
- All. 2 – verbale di concordamento nuovi prezzi
- All. 3 – computo metrico estimativo
- All. 4 – quadro di confronto
- All. 5 – libretto delle misure

dell'importo complessivo di € 1.342,38 con una variazione contrattuale del 5,59 %, in base a quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lett. c e comma 7 del D.L. 50/2016 e ss.mm.ii., rimodulando il quadro economico come di seguito:

1)	TOTALE LAVORI	€ 29.572,60	
	Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 579,62	
	Lavori al netto degli oneri di sicurezza	€ 28.992,98	
	A detrarre ribasso d'asta del 14,4747%	€ 4.196,65	
	Importo dei lavori al netto	€ 24.796,33	
	Oneri piani di sicurezza	€ 579,62	
	Totale lavori	€ 25.375,95	€ 25.375,95
	Importo contrattuale	€ 24.033,57	€ 24.033,57
	Maggiore spesa		€ 1.342,38

ACCERTATO che la perizia è stata redatta a seguito di lavorazioni inizialmente non programmati, nell'ottica di assicurare alla stazione di sollevamento di che trattasi, il funzionamento continuo anche in caso di avaria di una delle due elettropompe installate, ottimizzando di conseguenza i consumi di corrente elettrica, ed evitare problematiche all'acquedotto. Si è provveduto quindi in alternativa alla fornitura di un nuovo quadro elettrico, a dotare l'impianto di dispositivo elettrico commutatore trifase, installato a monte del quadro elettrico (dispositivo soft start), in modo da selezionare all'occorrenza in fase di avvio, l'elettropompa sommersa n° 1 o la n° 2.

Altro intervento non prevedibile ed in urgenza è stato la sostituzione di una delle due elettropompe conseguentemente ad un guasto improvviso che ne ha determinato l'arresto incondizionato.

CONSIDERATO che per effetto della presente perizia l'importo complessivo viene modificato, ed aumentato in quota del 5,59 % rispetto all'importo contrattuale, andando di conseguenza ad utilizzare buona parte delle somme inserite nel quadro economico alla voce imprevidi per l'importo di € 1.342,38.

VISTA la Determina del R.U.P. n° 07 del 01/08/2023, di approvazione in linea tecnica della 1^ Perizia di Variante e Assestamento;

VISTA la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n° 7/2017/PRSP che ha disposto, quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all'art. 188, comma 1 quater del Tuel; CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in quanto spesa necessaria al funzionamento dell'Ente;

VISTA la Determina Sindacale n. 35 del 28/07/2022, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle P.O. dell'Ente per la durata di tre anni;

VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera di G.C. n. 38 del 22/04/2022;

VISTO l'art.107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2001;

VISTO il punto 8 dell'allegato 2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" al DPCM 28/11/2011;

VISTO il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D. L.vo 267 del 18/08/2000;

VISTO l'art. 106 della D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Per le causali in premessa:

1) Dare atto che con Determina del R.U.P. N° 07 del 01/08/2023 è stata approvata, in linea tecnica, la 1^ perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c e comma 7 del D.L. 50/2016, costituita dai seguenti allegati:

- All. 1 – Relazione tecnica;
- All. 2 – Verbale di concordamento nuovi prezzi
- All. 3 – computo metrico estimativo
- All. 4 – Quadro di confronto
- All. 5 – libretto delle misure

dell'importo complessivo di € 33.500,00, così distinto:

1)	TOTALE LAVORI	€ 29.572,60	
	Oneri piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 579,62	
	Lavori al netto degli oneri di sicurezza	€ 28.992,98	
	A detrarre ribasso d'asta del 14,4747%	€ 4.196,65	
	Importo dei lavori al netto	€ 24.796,33	
	Oneri piani di sicurezza	€ 579,62	
A)	Totale lavori	€ 25.375,95	€ 25.375,95
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:		
	imprevisti (1.487,80 – 1.342,38)=	€ 145,42	
	Compensi art. 93 c. 7bis e 7 ter D.Lgs. 163/2006	€ 560,16	
	I.V.A. 10% sui lavori	€ 2.537,60	
	Conferimento in discarica	€ 0,00	
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 3.243,18	€ 3.243,18
	Ribasso d'asta	€ 4.196,65	
	Economie	€ 684,22	
	Sommano	€ 4.880,87	€ 4.880,87
	TOTALE PROGETTO A+B		€ 33.500,00

- 2) Dare atto che la 1^ perizia di variante e suppletiva è stata predisposta e redatta ai sensi del richiamato disposto di cui all'art. 106 comma 1 lettera c e comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
- 3) Di dare atto che la maggiore spesa al netto del ribasso contrattuale e comprensiva degli oneri di sicurezza è di € 1.342,38 IVA e altri oneri esclusi;
- 4) Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;
- 6) Dare atto che vengono rispettate le previsioni dell'art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. n° 267/2000, esercizio provvisorio;
- 7) Dare atto che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del Procedimento in ordine all'assenza di conflitti di interesse di cui al D.P.R. n° 62/2016 del codice di comportamento interno;
- 8) Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno parziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n° 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n° 38 del 22/04/2022;
- 9) Dare atto che il lotto è individuabile a mezzo CIG: Z8217D1367;
- 10) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo <http://www.comune.scicli.rg.it> e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 così come modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016;
- 11) Di trasmettere la presente, in uno alla documentazione giustificativa della spesa, all'Ufficio di segreteria per gli adempimenti di competenza, ed in copia via e-mail al Sindaco, al RUP e alla D.L.

Il RUP, con la presente, dichiara l'assenza di conflitti d'interesse nemmeno potenziale ne situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 del codice di comportamento interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n.10 del 31/01/2014 e che il presente provvedimento rispetta le prescrizioni del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n.38 del 22/04/2022.

Il Resp.le del Servizio
Geom. Torilla Angelo





Il Titolare di P.O. V Settore
Ing. Andrea Pisani

